

Số: /KH-UBND

Ứng Hòa, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Em yêu Di sản”

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 04/02/2025 của UBND huyện về Kế hoạch Quản lý và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn huyện Ứng Hòa năm 2025

Ủy ban nhân dân huyện Ứng Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Em yêu di sản” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trang bị cho học sinh những kiến thức cơ bản về di sản văn hóa, lịch sử truyền thống huyện Ứng Hòa nói riêng, Thủ đô Hà Nội nói chung; tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa qua chương trình trải nghiệm thực tế và hiện vật trưng bày tại các bảo tàng.

- Tăng cường công tác quảng bá di sản, tạo môi trường học tập năng động, sáng tạo, thực tiễn nhằm đa dạng hóa phương thức tiếp cận Di sản đối với các thế hệ học sinh.

- Tăng cường giao lưu, học hỏi giữa các nhà trường, thầy cô giáo trong các hoạt động tại Chương trình trong các hoạt động giáo dục lịch sử, di sản địa phương.

2. Yêu cầu

Chương trình được tổ chức chất lượng, an toàn, thiết thực, đáp ứng mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề chương trình: “Hành trình miền Di sản ngoại đô”

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong ngày 26/5/2025 (Thứ 2)

3. Kịch bản chương trình: (Gửi kèm biểu 01)

4. Thành phần tham gia

- Đại diện lãnh đạo huyện (tham dự Khai mạc)
- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin;

- Đại diện BGH các trường có học sinh được tham dự;
- Đại diện các thầy cô giáo (nhà trường cử theo đoàn học sinh)
- Đại diện 300 em học sinh tiêu biểu trên địa bàn huyện (150 học sinh Tiểu học; 150 học sinh THCS)

5. Công tác truyền thông chương trình

Thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau chương trình đảm bảo tạo hiệu ứng, kích lệ thi đua trong khối trường học, học sinh trên địa bàn huyện trong các hoạt động thực tiễn về di sản và giáo dục cụ thể:

- Tuyên truyền online trên các kênh truyền thông: Fanpage Ứng Hòa Hà Nội, Zalo OA, Website “Ứng Hòa - Miền di sản ngoại đô” và Fanpage “Chuyển đổi số Ứng Hòa” và hệ thống website, fanpage, phần mềm giáo dục của các trường trên địa bàn

- Trên hệ thống báo chí trung ương, địa phương

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được trích từ ngân sách nhà nước giao Phòng Văn hoá, khoa học và Thông tin năm 2025

Kinh phí triển khai đảm bảo theo quy định hiện hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bảo tàng lịch sử Quốc gia

- Tạo điều kiện, phối hợp UBND huyện Ứng Hòa tổ chức chương trình tìm hiểu về lịch sử, di sản thông qua các hoạt động trưng bày và giáo dục của Bảo tàng Lịch sử Quốc gia cho các khối trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện;

- Xem xét, giúp đỡ, cử cán bộ phối hợp Phòng Văn hóa, khoa học và thông tin, đơn vị liên quan xây dựng chi tiết chương trình tham quan Bảo tàng Lịch sử Quốc gia nhằm giới thiệu, quảng bá, giáo dục di sản cho các khối lớp học sinh huyện Ứng Hòa.

2. Phòng Văn hoá - Khoa học và Thông tin

- Chủ trì phối hợp đơn vị tư vấn thực hiện tham mưu UBND huyện triển khai các nội dung Chương trình

- Cử cán bộ chủ động liên hệ Bảo tàng Lịch sử Quốc gia, đơn vị liên quan xây dựng nội dung chi tiết chương trình tham quan cho các khối học sinh

- Phối hợp phòng Giáo dục và đào tạo, đơn vị có liên quan chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo Chương trình được diễn ra thành công

- Phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo, các trường có học sinh tham gia và đơn vị liên quan tổ chức Chương trình thực hiện giám sát, quản lý, phân công giáo viên, nhân sự phụ trách theo nhóm học sinh tham gia nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tham gia Chương trình.

- Phối hợp UBND xã Trầm Lộng, UBND xã Quảng Phú Cầu và đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tìm hiểu lịch sử cách mạng kháng chiến và Di sản nghề truyền thống trên địa bàn huyện

3. Phòng giáo dục và đào tạo

- Chủ động phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tổ chức Chương trình theo nội dung Kế hoạch

- Chủ trì hướng dẫn, phối hợp khối trường Tiểu học, Trung học cơ sở lựa chọn các học sinh tiêu biểu tham gia Chương trình (*150 học sinh khối Tiểu học, 150 học sinh khối Trung học cơ sở*)

- Chủ trì phân công nhiệm vụ các khối trường nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các học sinh tham dự Chương trình.

- Cử lãnh đạo, chuyên viên phụ trách phối hợp Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin, đơn vị liên quan góp ý, xây dựng nội dung Chương trình tổ chức phù hợp các khối trường.

- Tổng hợp danh sách học sinh tham dự gửi về Phòng Văn hóa, khoa học và thông tin trước ngày 14/5/2025

4. UBND xã Trầm Lộng

- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị liên quan thực hiện tổ chức Chương trình tìm hiểu về lịch sử cách mạng Khu cháy anh hùng

- Cử người có năng lực, hiểu biết tham gia thuyết minh Bảo tàng Khu cháy và 01 nhân chứng lịch sử tham gia giao lưu, tìm hiểu lịch sử cách mạng cho các học sinh tham dự Chương trình.

- Phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ Chương trình.

5. UBND xã Quảng Phú Cầu

- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị liên quan thực hiện tổ chức Chương trình tìm hiểu về di sản làng nghề truyền thống (điểm du lịch làng tắm hương Quảng Phú Cầu)

- Phối hợp đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ Chương trình tại điểm du lịch tắm hương Cầu Bàu

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho đoàn học sinh khi tham gia các hoạt động tìm hiểu di sản làng nghề truyền thống.

6. Khối trường Tiểu học, Trung học cơ sở

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin triển khai nội dung chương trình

- Lựa chọn học sinh tiêu biểu (theo hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo) tham dự chương trình

- Cử đại diện lãnh đạo, giáo viên phụ trách tham gia Chương trình theo phân công của Phòng Giáo dục và Đào tạo

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Em yêu di sản” UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Bảo tàng lịch sử Quốc gia
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT. Huyện uỷ, TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã Tràm Lộng, Quảng Phú Cầu;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Tiến Hoàng

PHỤ LỤC CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HỘI THẢO

(Gửi kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2025 của UBND huyện Ứng Hòa)

Mục tiêu

- Tìm hiểu, hiểu rõ lịch sử địa phương.
- Nâng cao tình yêu quê hương của các em học sinh

CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT:

Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Ghi chú
07h00 – 7h30	Khai mạc chương trình “ Em yêu di sản” với chủ đề “ Hành trình miền di sản ngoại ô”	Bảo tàng khu cháy	
7h30 – 09h00	Tìm hiểu lịch sử địa phương: Thăm quan Bảo tàng, giao lưu với nhân chứng lịch sử, các em được hiểu hơn về lịch sử cách mạng Khu cháy anh hùng Tham gia các trò chơi, hoạt động trả lời các câu hỏi liên quan đến lịch sử địa phương để nâng cao sự giao lưu, học hỏi, tinh thần đoàn kết làm việc nhóm, tính kỷ luật...	Bảo tàng khu cháy	
90h00 - 9h30	Tập trung di chuyển về Làng tắm hương Quảng Phú Cầu		
9h30 – 10h30	Tìm hiểu Di sản làng nghề truyền thống: Thăm quan học tập và trải nghiệm tại Làng tắm hương Quảng Phú Cầu.	Làng tắm hương Quảng Phú Cầu	
10h30 – 12h00	Di chuyển đến Bảo Tàng Lịch sử Quốc gia		
12h00 – 13h30	Ăn trưa, nghỉ ngơi		
13h30 – 16h00	Thăm quan, tìm hiểu về lịch sử tại Bảo tàng lịch sử Quốc gia	Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	
16h00 -17h30	Tập trung di chuyển về Ứng Hòa		

